
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Υπέρβαση του ανώτατου αριθμού επιτρεπό-
μενων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας έτους 
2023, δεκατριών (13) υπαλλήλων της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Λέσβου της Περιφέρειας 
Βορείου Αιγαίου.

2 Ίδρυση του Διιδρυματικού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Ιατρική Ακριβεί-
ας και Νέες Θεραπείες» (Precision Medicine and 
Novel Therapies) της Σχολής Θετικών Επιστημών 
και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού Πανε-
πιστημίου και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών 
Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών (ΙΙΒΕΑΑ) και 
έγκριση της οργάνωσης και της λειτουργίας του.

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
των Δημοτικών Παιδικών Σταθμών Παλαιού Φα-
λήρου για το α’ εξάμηνο 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.108805 (1)
   Υπέρβαση του ανώτατου αριθμού επιτρεπό-

μενων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας έτους 

2023, δεκατριών (13) υπαλλήλων της Διεύθυν-

σης Τεχνικών Έργων της Π.Ε.Λέσβου της Περι-

φέρειας Βορείου Αιγαίου.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις
α) Της παρ. 2 του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ 

του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές δια-
τάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερό-
τητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης» (Α’ 94), 

β) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), 

γ) του άρθρου 12 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

δ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ε) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

στ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εσωτερικών» (Α’ 180) ,

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181),

η) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019, «Επιτελικό Κράτος 
Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας 
Διοίκησης» (Α’ 133). 

2. α)Την υπ’ αρ. 1582/02.08.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού και της Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση 
καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Δημοσίας Διοίκησης 
του Υπουργείου Εσωτερικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 783).

β) την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομι-
κών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονο-
μικών Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Tην υπ’ αρ. 3567/9-2-2023 απόφαση της Γραμματέ-
ως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Ανώτατο όριο 
επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας υπηρετού-
ντων υπαλλήλων στην Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου για 
το έτος 2023» (Β’ 952). 

4. Τα υπ’.αρ. 125294/29-8-2023 και 145853/3-10-2023 
έγγραφα της Διεύθυνσης Διοικητικού Π.Ε. Λέσβου, με τα 
οποία ζητείται η υπέρβαση του ανωτάτου ορίου των εξήντα 
(60) ημερών μετακινήσεων εκτός έδρας για δεκατρείς (13) 
υπαλλήλους της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε.Λέσβου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7578

84325



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84326 Τεύχος B’ 7578/31.12.2023

5. Τα υπό στοιχεία124297/Σ.46751/28-8-2023 και 
143016/Σ.53806/28-9-2023 έγγραφα της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Λέσβου, με τα οποία διαπι-
στώνεται η ανάγκη εκτός έδρας μετακινήσεων εκ των 
ανωτέρω υπαλλήλων, των μηχανικών και γεωτεχνικών 
προκειμένου να επιτελούν τα καθήκοντά τους, που 
αφορούν ανάγκες ελέγχου και επίβλεψης μελετών και 
έργων και των υπαλλήλων λοιπών κλάδων για έκτακτες 
υπηρεσιακές ανάγκες.

6. Τα υπό στοιχεία 111793/Σ.41780/1-8-2023, 111850/
Σ.41805/1-8-2023 και 133941/Σ.50309/13-9-2023 έγγρα-
φα της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε.Λέσβου με τα 
οποία βεβαιώνεται ότι έχει εξαντληθεί το ανώτατο όριο 
των εξήντα (60) ημερών των ανωτέρω υπαλλήλων και 
διαπιστώνεται η ανάγκη των επιπλέον εκτός έδρας με-
τακινήσεων σύμφωνα με επισυναπτόμενο πρόγραμμα.

7. Τις Α/Α 536 (υπ’. αρ. 123495/25.8.2023, ΑΔΑ: ΨΒΟ-
87ΛΩ-ΝΠΕ), Α/Α 538 (υπ’. αρ. 123489/25.8.2023, ΑΔΑ 
ΨΠΥΕ7ΛΩ-86Φ), Α/Α 540 (υπ’. αρ. 123476/25.8.2023, 
ΑΔΑ ΨΥΥΡ7ΛΩ-Υ2Λ), Α/Α592 (υπ’. αρ. 141834/26.9.2023, 
ΑΔΑ 9ΕΥΙ7ΛΩ-ΟΒ2), Α/Α 593 (υπ’. αρ. 141836/26.9.2023 
ΑΔΑ ΨΧΥΑ7ΛΩ-ΛΕΥ) και Α/Α 594 (υπ’. αρ. 141839/
26.9.2023, ΑΔΑ ΨΚ87ΛΩ-6ΚΠ) αποφάσεις Ανάληψης 
Υποχρέωσης της Διεύθυνσης Οικονομικού και Δημοσι-
ονομικού Ελέγχου ΠΕ Λέσβου. 

8. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΤΑΑΠ/140/17.11.2023 εισήγη-
ση του ΓΔΟΤΑΑΠ του ΥΠ.ΕΣ.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προ-
καλείται δαπάνη ύψους πέντε χιλιάδων πεντακοσίων 
είκοσι (5.520) ευρώ συνολικά η οποία θα καλυφθεί από 
εγγεγραμμένες πιστώσεις στον εγκεκριμένο προϋπολο-
γισμό οικονομικού έτους 2023 της Περιφέρειας Βορείου 
Αιγαίου ΚΑΕ 0721, 0719, 0722, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπέρβαση του ανώτατου ορίου ημε-
ρών μετακίνησης εκτός έδρας έτους 2023, κατά τριάντα 
(30) ημέρες, για:

- Τέσσερις (4) υπαλλήλους κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Πο-
λιτικών Μηχανικών/ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών.

- Έναν (1) υπάλληλο κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Γεωτεχνι-
κών/ΠΕ Γεωλόγων.

- Έναν (1) υπάλληλο κλάδου/ειδικότητας ΤΕ Μηχανι-
κών/ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών.

Κατά είκοσι (20) ημέρες για:
- Έναν (1) υπάλληλο κατηγορίας κλάδου/ειδικότητας 

ΤΕ Περιβάλλοντος/ΤΕ Περιβάλλοντος.
- Έναν (1) υπάλληλο κλάδου/ειδικότητας ΔΕ Τεχνικού/

ΔΕ Ηλεκτρολόγων.
- Έναν (1) υπάλληλο κλάδου/ειδικότητας ΔΕ Χειριστών 

Μηχανημάτων Έργου/ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων Έρ-
γου.

- Τέσσερις (4) υπαλλήλους κλάδου/ειδικότητας ΔΕ 
Οδηγών/ΔΕ Οδηγών, της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 
Π.Ε. Λέσβου.

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει δύο (2) μήνες πριν τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Τυχόν ημέρες μετακίνησης που έχουν πραγματοποι-
ηθεί και δεν καλύπτονται από την αναδρομικότητα των 
δύο (2) μηνών από την ημερομηνία δημοσίευσης της 
παρούσας, δεν μπορούν να αποζημιωθούν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών  Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

    Ι 

 Αριθμ. 36711 (2)
Ίδρυση του Διιδρυματικού Προγράμματος Με-

ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Ιατρική Ακρι-

βείας και Νέες Θεραπείες» (Precision Medicine 

and Novel Therapies) της Σχολής Θετικών Επι-

στημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού 

Πανεπιστημίου και του Ιδρύματος Ιατροβιολογι-

κών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών (ΙΙΒΕΑΑ) και 

έγκριση της οργάνωσης και της λειτουργίας του. 

 Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 1, 2, 3, 4, 5, 10 και 11 του ν. 2552/1997 

«Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 266).

2. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και ο 
Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

3. Τα άρθρα 63, 80, 81, 82, 83, 87 και την παρ. 1 του 
άρθρου 455 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώ-
τατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, 
της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

4. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189).

5. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα».

6. Την υπό στοιχεία 105092/Ζ1/11.8.2020 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Αποδοχή πα-
ραίτησης Αντιπροέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου/Τροποποίηση της 
υπό στοιχεία 140286/Ζ1/2019 απόφασης “Ανασυγκρό-
τηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου - ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου” (Υ.Ο.Δ.Δ. 721)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 637).

7. Την υπό στοιχεία 134748/Ζ1/31.10.2022 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανασυγκρό-
τηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 84327Τεύχος B’ 7578/31.12.2023

Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά στα μέλη της 
περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 2552/1997 (Α’ 266) 
-Ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1021).

8. Την  υπό στοιχεία 94151/Ζ1/29.08.2023 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Ανασυγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνι-
κού Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά 
στα μέλη των περ. β’ και γ’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του 
ν. 2552/1997 (Α’ 266)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 897).

9. Το πρακτικό της υπό στοιχεία 216/2.2.ακ./22.07.2021 
συνεδρίασης της Κοσμητείας της Σχολής Θετικών Επι-
στημών και Τεχνολογίας.

10. Το πρακτικό της υπό στοιχεία 519/3.9.ακ./23.07.2021 
Συνεδρίασης της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου.

11. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 248/17.05.2023 συνεδρία-
σης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος Ιατρο-
βιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών (ΙΙΒΕΑΑ).

12. Το με ημερομηνία 07.12.2023 Ειδικό Πρωτόκολλο 
Συνεργασίας μεταξύ του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπι-
στημίου (Ε.Α.Π.) και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών 
Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών (ΙΙΒΕΑΑ).

13. Την υπ’ αρ. 519/05.02.2014 έκθεση εξωτερικής αξι-
ολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή Θετικών 
Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Η Σχολή Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελ-
ληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και το Ίδρυμα Ιατρο-
βιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών (ΙΙΒΕΑΑ) θα 
λειτουργήσουν από το εαρινό εξάμηνο του ακαδημαϊκού 
έτους 2023-2024 το Διιδρυματικό Πρόγραμμα Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών με τίτλο: «Ιατρική Ακριβείας και Νέες 
Θεραπείες» στην αγγλική «Precision Medicine and Novel 
Therapies» σύμφωνα με τις διατάξεις του Ειδικού Πρω-
τοκόλλου Συνεργασίας, τις διατάξεις του ν. 4957/2022 
(Α’ 141) και τις διατάξεις του ν. 2552/1997 (Α’ 266).

Άρθρο 2
Αντικείμενο-Σκοπός

Η «Ιατρική Ακριβείας» αποτελεί μια επίκαιρη και δια-
φορετική οπτική του τρόπου κατανόησης, διάγνωσης 
και αντιμετώπισης των ασθενειών που συχνά απειλούν 
τη ζωή. Βασίζεται στη διάγνωση και εφαρμογή θερα-
πευτικού σχήματος στηριζόμενη σε υψηλής απόδοσης 
μοριακά δεδομένα από τους ασθενείς μετά από αναλύ-
σεις μεγάλης κλίμακας. Ακολουθεί μια πολυπαραμετρι-
κή προσέγγιση, ενσωματώνοντας δεδομένα από σειρά 
διαφορετικών πηγών (συμπεριλαμβανομένων των γο-
νιδιωματικών και των επιγενωμικών), με κατεύθυνση 
την εφαρμογή εξατομικευμένων θεραπειών αλλά και 
την ανάπτυξη νέων.

Σκοπός του Δ.Π.Μ.Σ. «Ιατρική Ακριβείας και Νέες Θε-
ραπείες» είναι η επικαιροποίηση γνώσεων και η ανάπτυ-

ξη σύγχρονων δεξιοτήτων για τις/τους επαγγελματίες 
που δραστηριοποιούνται κυρίως στον χώρο της υγείας, 
της διαγνωστικής και της φαρμακευτικής βιομηχανίας. 
Στόχος είναι οι εκπαιδευόμενοι/ες να αποκτήσουν συ-
γκεκριμένες επιστημονικές και αναλυτικές δεξιότητες, 
στη συλλογή και αξιολόγηση κλινικών και εργαστηρια-
κών δεδομένων, στον σχεδιασμό της ιδανικής θεραπείας 
στο πλαίσιο της Ιατρικής Ακριβείας, στην επιστημονική 
γραφή και παρουσίαση, στον πειραματικό/κλινικό σχε-
διασμό, καθώς και στην ευαισθητοποίηση σε επίκαιρα 
και σημαντικά ζητήματα στον χώρο της υγείας, όπως η 
εφαρμογή νέων θεραπειών και η κλινική χρησιμότητα 
των βιοχημικών και γενετικών αναλύσεων στις αποφά-
σεις της εξατομικευμένης φαρμακοθεραπείας.

Το περιεχόμενο του Δ.Π.Μ.Σ. «Ιατρική Ακριβείας και 
Νέες Θεραπείες» περιλαμβάνει ένα εστιασμένο σύνολο 
βασικών ενοτήτων που ειδικεύονται σε πολλές πτυχές 
της Ιατρικής Ακριβείας. Είναι ένα άκρως ανταγωνιστικό 
πρόγραμμα, το οποίο απαιτεί διεπιστημονική γνώση σε 
θεωρητικό επίπεδο. Εμπεριέχει τη σύγχρονη θεματο-
λογία αιχμής στις βιοεπιστήμες και στην ιατρική, ενώ 
ταυτόχρονα ανταποκρίνεται στις προκλήσεις της νέας 
τεχνολογίας που χρησιμοποιείται στα πεδία της δια-
γνωστικής, των γενετικών αναλύσεων και των κλινικών 
μελετών-δοκιμών.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Δ.Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδί-
κευσης (Μ.Δ.Ε.) με τίτλο «Precision Medicine and Novel 
Therapies». Ο τίτλος θα απονέμεται από το Ελληνικό 
Ανοικτό Πανεπιστήμιο και δη από τη Σχολή Θετικών 
Επιστημών και Τεχνολογίας με μνεία ότι πρόκειται για 
Διιδρυματικό Π.Μ.Σ. του Ε.Α.Π. και του Ιδρύματος Ιατρο-
βιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών (ΙΙΒΕΑΑ).

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί/ές απόφοιτοι:
1. Ιατρικών Σχολών, Φαρμακευτικής, Βιολογίας, Βιο-

χημείας, Βιοτεχνολογίας, Μοριακής Βιολογίας, Γενετι-
κής, Βιοπληροφορικής, και άλλων συναφών τμημάτων. 
Παράλληλα, πτυχιούχοι τμημάτων που ασχολούνται με 
ανάλυση δεδομένων από ανθρώπινες νόσους με τεχνι-
κές εξόρυξης δεδομένων και ανάπτυξη μοντέλων πρό-
βλεψης.

2. Τμημάτων Μηχανολόγων Μηχανικών, Μηχανικών 
Η/Υ και Πληροφορικής, Επιστήμης των Η/Υ, Χημικών 
Μηχανικών, Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, Πληροφορικής 
με εφαρμογές στην Βιοϊατρική και άλλων συναφών τμη-
μάτων.

3. Από όλα τα τμήματα Παν/μίων της ημεδαπής και 
αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής με συναφή 
γνωστικά αντικείμενα. Η συνάφεια των γνωστικών αντι-
κειμένων προκύπτει έπειτα από εισήγηση της Επιτροπής 
Προγράμματος Σπουδών (Ε.Π.Σ.) του Δ.Π.Μ.Σ. και από-
φαση της Διοικούσας Επιτροπής του Ε.Α.Π..

Απαιτείται γνώση της αγγλικής γλώσσας σε επίπεδο C1 
και γνώση της ελληνικής γλώσσας επιπέδου τουλάχιστον 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84328 Τεύχος B’ 7578/31.12.2023

Β2 ή οποιασδήποτε ευρωπαϊκής γλώσσας επιπέδου του-
λάχιστον Β2 σύμφωνα με το Κοινό Ευρωπαϊκό Πλαίσιο 
Αναφοράς για τις Γλώσσες.

Πτυχιούχοι άλλων Τμημάτων και Σχολών των Παν/
μίων, καθώς και πτυχιούχοι των Α.Τ.Ε.Ι., μπορούν να 
γίνουν δεκτοί/ές έπειτα από εισήγηση της Ε.Π.Σ. του 
Δ.Π.Μ.Σ. και απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του 
Ε.Α.Π.

Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια

Το Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Ιατρική Ακριβείας και Νέες Θε-
ραπείες» στην αγγλική «Precision Medicine and Novel 
Therapies» διαρθρώνεται σε δύο (2) ακαδημαϊκά έτη, 
τα οποία περιλαμβάνουν πέντε (5) Θεματικές Ενότη-
τες (Θ.Ε.), τρεις (3) Εργαστηριακές Θεματικές Ενότητες 
(Ε.Θ.Ε.), Εργαστηριακή Μεταπτυχιακή Διπλωματική ερ-
γασία (Ε.Μ.Δ.Ε.) και Μεταπτυχιακή Διπλωματική εργασία 
(Μ.Δ.Ε.).

Ελάχιστη χρονική διάρκεια για την ολοκλήρωση του 
προγράμματος είναι δύο (2) ακαδημαϊκά έτη. Για την 
απόκτηση του Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευ-
σης (Μ.Δ.Ε.) είναι υποχρεωτική η επιτυχής ολοκλήρω-
ση των πέντε Θ.Ε., των δύο Ε.Θ.Ε., καθώς επίσης και η 
επιτυχής ολοκλήρωση είτε της εργαστηριακής, είτε της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας. Το σύνολο των 
πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαιτούνται για την 
απόκτηση του Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης 
(Μ.Δ.Ε.) είναι 120 ECTS.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Σπουδών

Το ΔΠΜΣ «Ιατρική Ακριβείας και Νέες Θεραπείες» ακο-
λουθεί δύο διακριτές διαρθρώσεις, οι οποίες διαφορο-
ποιούνται στο 2ο έτος σπουδών.

(1) Η 1η διάρθρωση περιλαμβάνει Εργαστηριακή 
Μεταπτυχιακή Διπλωματική εργασία (ΕΜΔΕ), η οποία 
εκπονείται κλιμακωτά στο 3ο και 4ο εξάμηνο σπουδών 
και προϋποθέτει την επιλογή συγκεκριμένης εργαστη-
ριακής θεματικής ενότητας του 3ου έτους.

(2) Η 2η διάρθρωση περιλαμβάνει εκπόνηση Μεταπτυ-
χιακής Διπλωματικής εργασίας (ΜΔΕ) στο 4ο εξάμηνο 
σπουδών.

Συγκεκριμένα:
1ο έτος · Κοινή διάρθρωση:
1ο εξάμηνο:
1. Θ.Ε.: Biomarkers in Precision Medicine (Precision 

Medicine and Novel Therapies) της ΣχολήςΒιοδείκτες 
στην Ιατρική Ακριβείας) (Υ, 15 ECTS)

Γνωστικά Αντικείμενα:
- Diagnostic biomarkers
- Susceptibility/risk biomarkers
- Monitoring a disease
- Prognostic/predictive biomarkers
- Response and toxicity to a given treatment
- Pharmacodynamic biomarkers
- Surrogate end point biomarkers. The clinical benefit/

survival of a disease.
- Biomarker Discovery and Clinical Trial Design

2. Θ.Ε.: Applied Omics (Precision Medicine and Novel 
Therapies) της ΣχολήςΕφαρμογές των Omics) (Υ, 15 ECTS)

Γνωστικά Αντικείμενα:
- Applied genomics
- Epigenomics
- Proteomics
- Transcriptomics
- Metabolomics
- Phenomics
- Microbiome 2ο εξάμηνο:
- 3. Ε.Θ.Ε.: Computational Biology and Applied Statistics 

for Precision Medicine (Precision Medicine and Novel 
Therapies) της ΣχολήςΥπολογιστική Βιολογία και Εφαρ-
μοσμένη Στατιστική στην Ιατρική ακριβείας) (Υ, 15 ECTS)

Γνωστικά Αντικείμενα:
- Systems biology
- Algorithms of molecular biology
- Statistical analysis (methods, models)
- Applications of Statistics software in precision 

medicine (e.g. R, Galaxy)
- Mathematical modelling
4. Θ.Ε.: Bioethics and Clinical Trials (Precision Medicine 

and Novel Therapies) της ΣχολήςΒιοηθική και κλινικές 
δοκιμές) (Υ, 15 ECTS)

Γνωστικά Αντικείμενα:
- Bioethics
- Clinical trials legislation, registration procedures etc
- Clinical trials design and implementation
- Adaptive designs: i.e. basket, umbrella, e-trials
- Investigator Sponsoring Clinical Trials
- Non interventional clinical studies
- Biomarkers-based population clinical studies
- Real World Data studies
2ο Έτος ·  Α’ Διάρθρωση με Εργαστηριακή Μεταπτυχι-

ακή Διπλωματική εργασία (ΕΜΔΕ): 
3ο εξάμηνο:
5. Θ.Ε.: Novel Therapies towards Clinical Application 

(Precision Medicine and Novel Therapies) της Σχολής-
Νέες θεραπείες και εφαρμογή στην κλινική πράξη) (Υ, 
15 ECTS)

Γνωστικά Αντικείμενα:
- Cell therapies
- CAR-T cells
- Aptamer design
- CRIPSR/Cas systems for genome editing
- Gene therapy
- RNAi (interference) technology
- New vaccines
6. Ε.Θ.Ε.*: Biomedical, Clinical and Translational 

Research (Precision Medicine and Novel Therapies) της 
ΣχολήςΒιοϊατρική, Κλινική και Μεταφραστική Έρευνα) 
(Υ, 15 ECTS)

Γνωστικά Αντικείμενα:
- Basic research in Biomedical field
- Systems biology
- Preclinical and Translational research
- Omics 4ο εξάμηνο:
7. Θ.Ε.: Molecular and Clinical Aspects of Cancers 

(Precision Medicine and Novel Therapies) της Σχολής-
Μοριακές και Κλινικές πτυχές του καρκίνου) (Υ, 15 ECTS)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 84329Τεύχος B’ 7578/31.12.2023

Γνωστικά Αντικείμενα:
- Cancer epidemiology and trends
- Hereditary cancers
- Cancer screening in the community and in 

biomarkers-selected populations
- Principals of pathology: specimen management, 

diagnosis, staging and grading
- Principals of Systemic anti-Cancer treatments
- Approved treatments with companion diagnostics
- Supportive and palliative treatment
8. ΕΜΔΕ*: Research dissertation (Precision Medicine 

and Novel Therapies) της ΣχολήςΕργαστηριακή Μετα-
πτυχιακή Διπλωματική εργασία) (Υ, 15 ECTS)

1. * Η εργαστηριακή ΘΕ (Ε.Θ.Ε.) του 3ου εξαμήνου είναι 
προαπαιτούμενη για την εκπόνηση της εργαστηριακής 
ΕΜΔΕ (του 4ου εξαμήνου). Πραγματοποιείται δια ζώ-
σης στα εργαστήρια του ΙΙΒΕΑΑ και συνεργαζόμενων 
φορέων.

2ο Έτος · Β’ Διάρθρωση με Μεταπτυχιακή Διπλωματική 
εργασία (ΜΔΕ): 3ο εξάμηνο:

5. Θ.Ε.: Novel Therapies towards Clinical Application 
(Precision Medicine and Novel Therapies) της Σχολής-
Νέες θεραπείες και εφαρμογή στην κλινική πράξη) (Υ, 
15 ECTS)

Γνωστικά Αντικείμενα:
- Cell therapies
- CAR-T cells
- Aptamer design
- CRIPSR/Cas systems for genome editing
- Gene therapy
- RNAi (interference) technology
- New vaccines
6. Ε.Θ.Ε.: Bioinformatics for Precision Medicine 

(Precision Medicine and Novel Therapies) της Σχολής-
Βιοπληροφορική στην Ιατρική Ακριβείας) (Υ, 15 ECTS)

Γνωστικά Αντικείμενα:
- Introduction to bioinformatics
- Big data analytics for Precision Medicine
- AI algorithms and machine learning techniques in 

precision medicine
- Pattern recognition
- Genome sequencing, analysis, transcription profiling, 

protein structure - RNA sequencing
4ο εξάμηνο:
7. Θ.Ε.: Molecular and Clinical Aspects of Cancers 

(Precision Medicine and Novel Therapies) της Σχολής-
Μοριακές και Κλινικές πτυχές του καρκίνου) (Υ, 15 ECTS)

Γνωστικά Αντικείμενα:
- Cancer epidemiology and trends
- Hereditary cancers
- Cancer screening in the community and in 

biomarkers-selected populations
- Principals of pathology: specimen management, 

diagnosis, staging and grading
- Principals of Systemic anti-Cancer treatments
- Approved treatments with companion diagnostics
- Supportive and palliative treatment
8. ΜΔΕ: Dissertation (Precision Medicine and Novel 

Therapies) της ΣχολήςΜεταπτυχιακή Διπλωματική ερ-
γασία) (Υ, 15 ECTS)

Άρθρο 7 
Γλώσσα διδασκαλίας

Γλώσσα διδασκαλίας και εξέτασης όλων των Θεμα-
τικών Ενοτήτων/Εργαστηριακών Θεματικών Ενοτήτων 
είναι η αγγλική, όπως και η γλώσσα εκπόνησης, συγγρα-
φής και παρουσίασης/εξέτασης της Μεταπτυχιακής Δι-
πλωματικής Εργασίας είναι η αγγλική.

Άρθρο 8 
Προσωπικό

Δύναται να απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ, ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και 
ΕΤΕΠ των ΑΕΙ της ημεδαπής, ερευνητές, διδάσκοντες 
ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και άλλες 
κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 2552/1997 (Α’ 266) και της παρ. 83 του ν. 4957/2022 
(Α’ 141). Οι διδάσκοντες (Συνεργαζόμενο Επιστημονικό 
Προσωπικό ΣΕΠ) στο πρόγραμμα επιλέγονται ύστερα 
από πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος.

Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική υποδομή

Για τη λειτουργία του προγράμματος θα χρησιμοποι-
ηθεί η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του Ελληνι-
κού Ανοικτού Πανεπιστημίου, των Παραρτημάτων του 
και των κτιρίων ή άλλων υποδομών που θα απαιτηθεί 
να μισθωθούν από το ίδρυμα ανάλογα με τις ανάγκες 
που θα προκύψουν από τον αριθμό των τελικώς εγ-
γεγραμμένων φοιτητών του Προγράμματος και από 
τυχόν ειδικές απαιτήσεις του προγράμματος. Επίσης, θα 
χρησιμοποιηθεί η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή 
του ιδρύματος Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδη-
μίας Αθηνών.

Άρθρο 10 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει από το εαρινό εξάμηνο 
του ακαδημαϊκού έτους 2023-2024 -υπό την προϋπό-
θεση πιστοποίησής του από την Εθνική Αρχή Ανώτατης 
Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.)- έως και το ακαδημαϊκό έτος 
2029-2030 με τον όρο της συνέχισης της συνεργασίας 
των δύο Ιδρυμάτων, ενώ δύναται να παραταθεί με κοινό 
αίτημα και αντίστοιχες αποφάσεις αμφοτέρων των Ιδρυ-
μάτων με την επιφύλαξη των διατάξεων του ν. 2552/1997 
και της κείμενης νομοθεσίας.

Άρθρο 11 
Μεταβατικές Διατάξεις

Ειδικότερα θέματα λειτουργίας ρυθμίζονται από το 
ειδικό πρωτόκολλο συνεργασίας, τον Κανονισμό Μετα-
πτυχιακών Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 19 Δεκεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΑΒΡΟΥΖΙΩΤΗΣ     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84330 Τεύχος B’ 7578/31.12.2023

 Αριθμ. απόφ. 147 (3)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 

των Δημοτικών Παιδικών Σταθμών Παλαιού Φα-

λήρου για το α’ εξάμηνο 2024.

  Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΠΑΙΔΙΚΩΝ ΣΤΑΘΜΩΝ 
ΠΑΛΑΙΟΥ ΦΑΛΗΡΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 240 «Διοίκηση νομικών προσώπων δη-

μοσίου δικαίου» του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 
(ν. 3463/2006, Α’ 114).

2. Τα άρθρα 48 και 49 του Κώδικα Κατάστασης Δημο-
τικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143).

3. Το άρθρο 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το άρθρο 20 του Κεφαλαίου Β’ «Μισθολογικές ρυθ-
μίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου 
βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) 
και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. 
του Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μι-
σθολογικές διατάξεις» του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

5. Τις πιστώσεις που θα βαρύνουν τον προϋπολογι-
σμό του Νομικού Προσώπου οικονομικού έτους 2024 
και συγκεκριμένα πιστώσεις ύψους 10.000,00€ που θα 
βαρύνουν τον Κ.Α.10- 6012.01 «Αποζημίωση υπερωρι-
ακής εργασίας υπαλλήλων», ύψους 10.000,00€ που θα 
βαρύνουν τον Κ.Α.10-6022.01 «Αποζημίωση υπερωρια-
κής εργασίας υπαλλήλων με σχέση εργασίας ΙΔΑΧ» και 
ύψους 600,00 € που θα βαρύνουν τον Κ.Α.60-6042.01 
«Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων με 
σχέση εργασίας ΣΟΧ».

6. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τον ΟΕΥ του Ν.Π., τον 
Πρότυπο Κανονισμό Λειτουργίας των Παιδικών Σταθμών 
και αποφάσεις Διοικητικού Συμβουλίου και Προέδρου 
του Ν.Π. προβλέπονται οι εξής δραστηριότητες - οι οποί-
ες πραγματοποιούνται πέρα από το ωράριο λειτουργίας 
των Παιδικών Σταθμών:

α) Διεύθυνση Ν.Π.Δ.Δ.
i) Α. Υπηρεσίες υποστήριξης.
ii) Β. Υπηρεσίες Παιδείας,
β) συμμετοχή Διευθύντριας και Προϊσταμένων Τμημά-

των στη διαδικασία επιλογής εγγραφόμενων νηπίων και 
πέραν του ωραρίου εργασίας τους,

γ) παράσταση Διευθύντριας, υπαλλήλου κλάδου ΤΕ 
που υπηρετεί στο Τμήμα Δ/κού - Λογ/κού και Προϊστα-
μένων Τμημάτων στις συνεδριάσεις του Διοικητικού Συμ-
βουλίου για θέματα που άπτονται των αρμοδιοτήτων 
τους και πέραν του ωραρίου λειτουργίας του Νομικού 
Προσώπου,

δ) σύνταξη σχεδίων προϋπολογισμού και απολογι-
σμού από το γραφείο Διοικητικού- Οικονομικού, Παρά-
σταση υπαλλήλων κλάδου ΔΕ που υπηρετούν στο Τμή-
μα Δ/κού - Λογ/κού και πέραν του ωραρίου λειτουργίας 
του Νομικού Προσώπου κατά διάρκεια ελέγχου που θα 
πραγματοποιηθεί από ορκωτό λογιστή,

ε) τακτικές απογευματινές συγκεντρώσεις γονέων και 
πρώτη ενημερωτική των νέων γονέων με παρουσία όλου 
του προσωπικού πέραν του ωραρίου λειτουργίας του 
Νομικού Προσώπου,

στ) διοργάνωση εορταστικών εκδηλώσεων - προε-
τοιμασία χώρων (αφού γίνονται εκτός των κτιρίων των 
Δ.Π.Σ.) υλικών και διεξαγωγή αυτών. Εργασίες που γίνο-
νται εξ ανάγκης εκτός ωραρίου λειτουργίας. (Χριστούγεν-
να, Αποκριές, Καλοκαίρι) ανά Τμήμα Προσχολικής Αγω-
γής με παρουσία όλου του προσωπικού (οκτώ τμήματα),

ζ) διοργάνωση εκδηλώσεων: Παζάρι, σεμινάρια, πρό-
γραμμα συμβουλευτικής γονέων, πρόγραμμα ψυχοθερα-
πεύτριας - οικογενειακής θεραπεύτριας κ.λπ. πέραν του 
ωραρίου λειτουργίας του Νομικού Προσώπου,

η) παράσταση κατά τις εργασίες που εκτελούνται σε 
ώρες εκτός λειτουργίας των σταθμών - προκειμένου να 
εξασφαλιστεί η ασφάλεια των νηπίων - για επισκευή μο-
νίμων και μη εγκαταστάσεων των κτιρίων των Τμημάτων 
(ελαιοχρωματισμοί, μονώσεις, τοποθετήσεις δαπέδων, 
υδραυλικών εγκαταστάσεων κ.λπ.),

θ) καθαρισμός και τακτοποίηση των χώρων μετά την 
περάτωση των προαναφερομένων εργασιών προκειμέ-
νου να δεχθούν την επομένη τα νήπια,

ι) Απολύμανση όλων των κτιρίων των Δ.Π.Σ. τρείς φο-
ρές ετησίως προκειμένου για την διασφάλιση της υγείας 
των φιλοξενουμένων νηπίων αλλά και του προσωπικού 
(αυτό προϋποθέτει άδειασμα των αποθηκών και των χώ-
ρων των νηπίων προκειμένου να αποφύγουμε ατυχήματα 
αφού στους χώρους αυτούς φυλάσσονται τρόφιμα και 
παιχνίδια των παιδιών. Οι εν λόγω εργασίες γίνονται εκτός 
ωραρίου λειτουργίας υποχρεωτικά, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε υπερωριακή εργασία για το α’ εξάμηνο 
2024 ως ακολούθως:

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΤΟΜΩΝ ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ ΩΡΕΣ

ΜΟΝΙΜΟΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ

ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙΜΗΣ ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ 5 600

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1 120

ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ 3 360

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ 2 240

ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

ΠΕ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ 3 360

ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙΜΗΣ ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ 4 480

ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ 13 1560

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 2 240



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 84331Τεύχος B’ 7578/31.12.2023

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ 6 720

ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙΜΗΣ ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ 32 3840

ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ 11 1320

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1 120

ΔΕ ΜΑΓΕΙΡΩΝ 6 720

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ 20 2400

ΣΥΝΟΛΟ 109 13080

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Παλαιό Φάληρο, 14 Δεκεμβρίου 2023

Η Πρόεδρος

ΜΑΡΙΑ ΤΡΥΦΩΝ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84332 Τεύχος B’ 7578/31.12.2023

*02075783112230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-01-04T13:50:07+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




